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Przedmiotem wynalazku niniejszego jest
sposób wytwarzania siarki z gazów, zawie¬
rających dwutlenek siarki, a więc np. z ga¬
zów, pochodzących z gruszki besemerow^
skiej, z pieców do topienia metali* i innych
gazowych produktów hutniczych* Wynalazek
nadaje się szczególnie do zastosowania przy
redukowaniu dwutlenku siarki zapomocą
rozgrzanego mEaterjału^ zawierającego wę¬
giel. Celem wynalazku jest ulepszenie proce*
su wydzielania dwutlenku siarki z gazów, re¬
dukcja i dalsza reakcja produktu otrzymane¬
go, przy której zostaje wydzielona siarka*,
jako produkt handlowy.

Według wynalazku dwutlenek siarki jest
wydzielany z mieszaniny gazów przez- po-
<fchhmianie* go* środkiem odpowiednim, z któ¬
rego SOg zostaje następnie wydzielony,- dzie¬
li czemu osiąga, sią zwiększenie stężenia te¬

go gazu. Jako środek, umożliwiający pochła¬
nianie i ponowne wydzielanie dwutlenku
siarki, mogą być zastosowane ciecze rozma¬
itego rodzaju, np; trójetanyloamina, anilina,
pirydyna; najkorzystniej działa jednak roz¬
twór, zawierający siarczyn amonowy i dwu-
siarczyn amonowy w odpowiednim-stosunku.
Pochłonięty dwutlenek siarki wydziela się
przez ogrzanie środka pochłaniającego, któ¬
ry może być ponownie używany do pochła¬
niania. Jest jednak rzeczą korzystną poddać
środek pochłaniający (przed wydzielaniem
dwutlenku siarki) wymianie ciepła z odno¬
wionym środkiem pochłaniającym.

Wydzielony dwutlenek siarki, stosunko¬
wo stężony^ przeprowadza się przez ogrzany
węgiel równocześnie z taką ilością gazów,
umożliwiających spalanie, np. powietrza, iż
ciepło^ powstające: przy spalaniu węgla, wy-



starcza do zredukowania dwutlenku siarki
na siarkę. Jest rzeczą korzystną, jeżeli gazy
redukcji stykają sią z siarką w temperaturze,
utrzymywanej w granicachv określonych,
dzięki czemu z gazów wydzielają się pewne'
szkodliwe zanieczyszczenia- Siarka, zawar¬
ta w gazach, zostaje następnie skroplona, a
otrzymany produkt zostaje ochłodzony do
temperatury wyższej niż temperatury topie¬
nia siarki, lecz nie przewyższającej w przy¬
bliżeniu 150°C.

Znane jest wytwarzanie siarki z gazów,
zawierających dwutlenek siarki, przez reak¬
cję ze środkami redukuj^cemi, zawierające-
mi węgiel. Reakcja ta odbywa się według
wzorów:

S02 + C = C02 + S
S02 + 2C0 = 2C02 + S.

Dotychczas jednak nie zdołano przepro¬
wadzić tego przebiegu w przemyśle w sposób
zadowalający.

Skuteczne i tanie stężanie dwutlenku siar¬
ki w mieszaninie gazów w przebiegu koło¬
wym nie było dotąd możliwe. Jest to jednak
bardzo ważne, ponieważ stężenie dwutlenku
siarki w gazach wynosi rzadko powyżej 10%.
Stężanie dwutlenku siarki przez zgęszczanie
gazów na drodze mechanicznej jest zbyt ko¬
sztowne, nie nadaje się więc do fabrykacji
siarki w prętach. Ilości siarki, wytwarzane
przy stężaniu przez pochłanianie węglem
aktywinym lub produktem podobnym, są bar-
dzo małe, ponieważ w obecności wody i tlenu
wytwarza się kwas siarkowy. Pochłanianie
cieczą, stosowane przy użyciu czystego dwu¬
tlenku siarki, jest zanadto drogie, a więc przy
wytwarzaniu siarki — również nieekono¬
miczne. Jeżeli zdolność pochłaniająca cieczy
jest mała, to wymagane są drogie urządzenia
o wielkich wymiarach lub też koszty środka
pochłaniającego są nadzwyczaj wysokie,
wskutek strat, powodowanych przez ulatnia¬
nie się tego środka.

Innym powodem otrzymywania wyników

niezadowalających były trudności przy wy¬
dzielaniu siarki z gazów redukcji. Odpo¬
wiednie sposoby nie podają, jak należy wy¬
dzielić siarkę, lub też podają wytwarzanie
jej w postaci stałej i drobno rozdzielonej, co
jest trudne i kosztowne.

Siarka, wytwarzana według sposobów
znanych, jest zanieczyszczona i należy ją o-
czyszczać dodatkowo.

Sposób według wynalazku omija po¬
wyższe trudności. Jest on ekonomiczny,
stężanie dwutlenku siarki jest. przeprowa¬
dzane w obiegu kołowym, a dalsza reakcja
gazowych produktów redukcji umożliwia e-
konomiczne i skuteczne skraplanie par siar¬
ki na siarkę o zadowalającej czystości. Naj¬
bardziej korzystne przeprowadzanie sposobu
według wynalazku obejmuje pięć okresów
przeróbki. W pierwszym okresie dwutlenek
siarki jest stężany w obiegu kołowym przez
pochłanianie go odpowiednim środkiem,
pcczem stężony dwutlenek zostaje wydzie¬
lony, przeważnie przez ogrzewanie, a śro¬
dek pochłaniający — odnowiony. W drugim
okresie przeróbki przeprowadza się reduk¬
cję dwutlenku siarki zapomocą materjałów,
zawierających węgiel, przyczem otrzymuje
się pary siarki. W trzecim okresie z siarki
wydziela się, najkorzystniej wymywając ją,
szkodliwe zanieczyszczenia. W czwartym
okresie parę oczyszczoną skrapla się na
płynną siarkę. W piątym okresie ciepło, wy¬
twarzane przy skraplaniu, zużywa się do
wydzielania stężonego dwutlenku siarki ze
środka pochłaniającego.

Otrzymana siarka jest płynna i posiada
taką temperaturę, iż nie utlenia się i nie po¬
wstają straty przez parowanie. Siarkę tę
można odlewać w dowolnych formach. Siar¬
ka wytworzona odpowiada pod względem
jakości co najmniej siarce, używanej do¬
tychczas w handlu.

Pierwszy okres przeróbki. Gazy, zawie¬
rające dwutlenek siarki (np. do 10% S02),
przeprowadza się przez naczynie, wypełnio¬
ne odpowiednim materjałem, zawierającym



środek, pochłaniajacy cUrutlenek siarki. Do
tego celu stosuje się najkorzystniej roz¬
twór wodny siarczynu i dwusiarczynu amo¬
nowego, wziętych w odpowiednim stosunku.
Mieszanina gazów i środek pochłaniający
płyną przez urządzenie w przeciwnych kie¬
runkach, a gazy, z których wydzielono dwu^
tlenek siarki, odpływają z górnej części na¬
czynia.

Środek pochłaniający, nasycony dwu¬
tlenkiem siarki, płynie z dna naczynia przez
urządzenie do wymiany ciepła, w którem
zostaje ogrzany odnowionym środkiem po¬
chłaniającym, a następnie — do górnej czę¬
ści naczynia, w którem wydziela się S02 i
które jest wypełnione odpowiednim mate-
rjałem. W naczyniu tern środek pochłania¬
jący zostaje ogrzany do temperatury wrze¬
nia, przyczem wydziela się dwutlenek siar¬
ki, oddający przy przepływie wgórę część
ciepła dopływającemu środkowi pochłania¬
jącemu. Ciepło, konieczne przy tym przebie¬
gu, dostarcza para wodna ze skraplacza, w
którym pary siarki skraplają się na siarkę.

Odnowiony środek pochłaniający, nie-
zawierający S02 i ogrzany do wysokiej tem¬
peratury, odpływa z dna naczynia do wy¬
dzielania dwutlenku i przez urządzenie do
wymiany ciepła, w którem ogrzewa dopły¬
wający S02, przepływa do naczynia, prze¬
znaczonego do pochłaniania. Wydzielony
dwutlenek siarki jest stężony w odpowied¬
nim stopniu i nie zawiera zasadniczo żad¬
nych domieszek, z wyjątkiem pary wodnej
i małych ilości dwutlenku węgla, o ile gaz
ten był zawarty w gazach wyjściowych.

Roztwór siarczynu i dwusiarczynu amo¬
nowego zostaje zanieczyszczony siarczanem,
powstającym przy powolnem utlenianiu roz¬
tworu tlenem, zawartym w gazach. Zależnie
od rodzaju tych gazów i stopnia ich oczy¬
szczenia, roztwór może pochłaniać również
siarkę, trójtlenek siarki, arsen, selen, chlor
i inne gazy, które tworzą związki o nieznacz¬
nej zdolności pochłaniania dwutlenku siarki.
W celu otrzymania tych związków, stężo¬

nych w odpowiednio niskim stopniu, cło czy¬
ści roztworu, odprowadzanego z dna naczyń
nia, w celu wydzielania dwutlenku, doda¬
je się kwasu siarkowego. Dwutlenek siarki,
wydzielony w ten sposób, przeprowadza się
zpowrotem do naczynia do wydzielania, a
do roztworu siarczanu amonowego, w celu
wydzielenia amonjaku, dodaje się wapna,
doprowadzanego na dno naczynia do po¬
chłaniania. Amonjak, przeznaczony do wy¬
równywania strat, doprowadza się również
do dolnej części urządzenia do pochłania¬
nia. Straty te są jednak nieznaczne, ponie¬
waż powstają wówczas, gdy gazy, odpływa¬
jące z górnej części naczynia do pochłania¬
nia, porywają ze sobą roztwór.

Przy przeprowadzaniu sposobu według
wynalazku w praktyce okazało się rzeczą
korzystną używanie roztworu, który po
przegotowaniu i wydzieleniu dwutlenku
siarki jest w najniższych temperaturach o-
biegu w; przybliżeniu nasycony powstającemi
solami amonu, W ogólności, roztwór ten w
temperaturze 25°C może zawierać na 1 litr
w przybliżeniu 100 — 200 g siarczynu i
700 — 800 g dwusiarczynu amonowego.
Bardzo korzystne wyniki osiągnięto z roz¬
tworem, zawierającym na 1 litr w przybli¬
żeniu 147 g siarczynu i 700 g dwusiarczynu
amonowego. Roztwór ten wrze w tempera¬
turze 113 — 115°C, a prężność dwutlenku
siarki jest w 25°C znacznie niższa, niż 3 mm.
Ilość pochłoniętego dwutlenku, siarki wyno¬
siła 130 g na 1 litr roztworu przy użyciu ga¬
zów, zawierających 6% SQ& przyczem taka
sama ilość dwutlenku została wydzielona.
Ilość ta odpowiada przepływowi przez na¬
czynie do pochłaniania 36 litrów roztworu
na 28.3 m3 gazów. W wyższej temperaturze
roboczej należy stosować większe stężenie
amonjaku, podczas gdy w temperaturze po¬
niżej 25°C stężenie to może być mniejsze.

Dwutlenek siarki, otrzymany przy tym
przebiegu, można osuszać w sposób dowol¬
ny, poczem, jeżeli nie poddaje się go bezpo¬
średnio redukcji, dwutlenek siarki doprowa-



dza się w postaci gazu lub apostaci skroplo¬
nej do odpowiedniego zbiornika.

Drugi okres przeróbki. Dwutlenek siarki
zostaje następnie zredukowany węglem w
odpowiednim piecu. Do pieca tego dopro¬
wadza się oddzielnie lub wspólnie z dwutlen¬
kiem takie ilości gazów, podtrzymujących
spalanie, np. powietrza, iż przy spalaniu
węgla jest utrzymywana temperatura, ko¬
rzystna do przeprowadzania tego procesu.

Do przeprowadzania redukcji nadaje się
pionowy piec szybowy, składający się z o-
słony stalowej, wyłożonej wewnątrz cegłami
lub mąterjałem ogniotrwałym. Dwutlenek
siarki i powietrze, w przybliżeniu w stosun¬
ku 2 : 3, przeprowadza się przez urządzenie
do wymiany ciepła, w którem gazy te zosta¬
ją ogrzane gazami, powstającemi przy re¬
dukcji. Z urządzenia do wymiany ciepła ga¬
zy płyną , do dolnej części pieca, w której
węgiel spala się na dwutlenek węgla, a dwu¬
tlenek siarki redukuje się na parę siarki. W
piecu utrzymuje się w przybliżeniu tempera¬
turę 850°C, w której całkowita ilość węgla
i dwutlenku siarki przemienia się na dwu¬
tlenek węgla i siarkę, przyczem nie powsta¬
ją reakcje poboczne, przy których wytwa¬
rza się tlenek węgla, tlenosiarczek węgla lub
dwusiarczek węgla. Do redukcji używa się
najkorzystniej koksu o wielkości ziarn 1.2 —
2.5 cm, doprowadzanego do górnej części
pieca. Gazy z procesu redukcji, zawierające
siarkę, odpływają przez otwór w górnym
końcu pieca, normalnie zamknięty, i płyną
przez wymienione urządzenie do wymiany
ciepła do płóczki. ,

Trzeci okres przeróbki. Produkty gazo¬
we, zawierające siarkę i nadające się do wy¬
twarzania siarki, mogą być zmieszane z ma-
terjałami, które ewentualnie wydzielają się
wraz z siarką, zanieczyszczając ją. Zanie¬
czyszczenia te zależą od rodzaju produk¬
tów gazowych i mogą znajdować się w nich
w postaci stałej, ciekłej lub parowej. Naprzy-
-kład, produkty, otrzymane przy redukcji
dwutlenku siarki rozgrzanemi materjałami,

czawierającemi węgiel, .zawierają ewentual¬
nie lotne materjały smołowe i stałe cząstki
środka redukującego. Do wydzielania tych
zanieczyszczeń służą płóczki, w których ga¬
zy, stykając się z płynną siarką, wydziela¬
ją stałe cząstki oraz inne związki lotne.
Płóczka o wymiarach odpowiednich jest wy¬
konana ze stali, izolowana, wypełniona ko¬
ksem, pierścieniami Raschiga, Chemico lub
podobnemi, w celu wytworzenia stosunkowo
wielkiej powierzchni, wzdłuż której spływa
siarka ciekła. Gazy dopływają do dna na¬
czynia, a odpływają z jego górnej części.
Siarkę ciekłą doprowadza się strumieniem
lub większą liczbą cienkich strumieni do gór¬
nej części naczynia lub też dopływające ga¬
zy miesza się na dnie naczynia z siarką cie¬
kłą znajdującą się w odpowiednim zbiorniku.
Przy tern mieszaniu stosuje się temperaturę,
w której gazy porywają odpowiednią ilość
par siarki i płyną wraz z temi parami, przy¬
czem w miarę przepływu wgórę temperatura
gazów zmniejsza się, dzięki czemu siarka
skrapla się i zostaje przeprowadzona zpo-
wrotem do zbiornika.

Jest rzeczą pożądaną, aby gazy odpły¬
wające posiadały temperaturę, w której za¬
wierałyby ilość siarki, odpowiadającą ilości
tego materjału w gazach dopływających,
dzięki czemu w naczyniu pozostawałaby sta¬
le taka sama ilość siarki. W pewnych przy¬
padkach jednak ilość siarki ciekłej w płócz-
ce jest zmienna, wobec czego należy albo
doprowadzać od czasu do czasu siarkę w ilo¬
ści, uzupełniającej brak, albo odprowadzać
nadmiar.

W celu dokładnego mieszania, gazy moż¬
na przeprowadzać przez krople siarki cie¬
kłej. Jeżeli gazy nie posiadają dostatecznie
wysokiej temperatury, należy doprowadzać
ciepło dodatkowe, szczególnie do dna na¬
czynia, gdyż jedynie w tym przypadku moż¬
liwy jest obieg kołowy siarki ciekłej. Część
siarki ciekłej od czasu do czasu, w razie jej
zanieczyszczania, odprowadza się i wzamian
doprowadza się siarkę czystą. Oczyszczanie
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fcadowalająae osiągnięto w takiej tempera¬
turze gazów-dopływających, przy której na
dnie .płóczki z siarką .ciekłą panowała tenv
peratura j350 —• 450°-C. Płóczka ~była przy-
tem tak wykonanai płókanic tak przeprowa¬
dzane, iż temperatura gazów, odpływają¬
cych z górnej części naczynia, .była /w przy¬
bliżeniu o A(K>X niższa, .niż temperatura .na
dnie płóczki.

.Skuteczność oczyszczania uwidocznia na¬
stępujący przykład. Przy wytwarzaniu siar¬
ki z .gazów pieca, wktórym dwutlenek siar¬
ki redukowano koksem, .otrzymano produkt
ciemnej barwy, pomimo zawartości 98,8%
siarki, a więc ^nienadajacy.się do .handlu.
Przy płókaniu zawartość siarki wzrosła po¬
wyżej 99f5%, a barwa siarki odpowiadała
banwie siarki handlowej.

Czwarty okres przeróbki. Z górnej .czę¬
ści płóczki adprowadza się gazy .do skrapla¬
cza.

Najkorzystniej jest otrzymywać siarkę w
postaci ciekłej. Połączone jest to jednak z t
trudnościami. Pary siarki w temperaturach
niższych od temperatury wrzenia polimery¬
zują się na.S6 i £8 i prężność par zmniejsza
aię znacznie nawet w tym .przypadku, gdy
gazy zawierają wielkie ilości siarki. Siarka
.w temperaturach pomiędzy 160° a 225°C
jest ciągliwa,.powyżej tych temperatur siar¬
ka staje się ciekła, a prężność jej pary —
stosunkowo wielka i siarka zapala się na¬
tychmiast. Oprócz tęgo siarka przewodzi źle
ciepło.

Najkorzystniejsze temperatury skrapla¬
nia siarki odpowiadają w przybliżeniu tem¬
peraturom 114 — 150°C. Aby wytworzyć w
tych temperaturach siarkę skroploną, pary
Siarki względnie gazy, zawierające te pary,
należy szybko ochłodzić poniżej 150°C, a
ochładzane pary lub krople siarki nagroma¬
dzać w odpowiedni sposób. Pożądane ochło¬
dzenie osiąga się zapomocą odpowiednich u-
jr^ądzeń, umożliwiających korzystne przeno¬
szenie ciepła, natomiast nagromadzenie siar¬
ki skroplonej osiąga się, przeprowadzając

{gazy, zawierające jpftry <$»rKi, 4>nxfz kropie
siarki ciekłej1 .utcąymywaąej w temperatu¬
rze 114 — l^C 

W tym celu skraplacz otacza się.cieczą,
wrzącą w temperaturze, .która mieści się w
wymienionym zakresie temperatur, xlziękł
czemu ciepło odpływa szybkoj przez ścianki
naczynia. Szczególnie nadaje się do tego.ce¬
lu jednochlarobenzen (o temperaturze^ wrze¬
nia poniżej 132°C) .lub woda pod ciśnieniem
2.1 kg/cm2. Okazał się korzystnym taki .skra¬
placz, w .którym gazy przepływają przez
krople siarki ciekłej raz lub kilka razy, .dzię¬
ki czemu gazy i .ciecz .mieszają się ze^sobą
ściśle, przyczem zapobiega się powstawaniu
warstwy izolującej na powierzchni .cieczy.
Grubość warstwy cieczy, pnzez którą jjazy
przepływają,,może wynosić M cm. „KLUfar
krotny przepływ przez warstwę o małej^grju-
hości jest korzystniejszy, niż przepływ jeden
raz .przez warstwę jq,większej .grubości* Przy
przeprowadzaniu procesu w sposób opisany
otrzymano powyżej 91 % zawartości siarki
w fazach, przyczem .produkt zawierał jedy¬
nie 6.5% ilości jsiarki w p©ątacLSg*

Piąty okres przeróbki. JEatę wodną Jkib
inny środek, otacza jacy skraplacz,dpjMrojrea-
dza się do naczynia, w którym dwutlenek
siarki zostaje wydzielony zejr&dka pachj&r
niającęgo. W ten sposób ciepło skraplania
.siarki służy do wydzielania dwutlenku siar¬
ki ze środka ^pochłaniającego.

Na rysunku przedstawiono schemałycz^
nie przykład wykonania urządzenia do prze¬
prowadzania sposobu według wyn&Uzk*t

Gazy, zawierająee dwutlenek siarki rnp.
gazy z gruszki besemerawskięj Mbpodobne¬
go pochodzenia, dopływają do dna na,czpiia
do pochłaniania ii mieszają się ^njw ;ze
środkiem pochłaniającym, rip. roetwor^rrn
siarczynu i dwusiarczynu aiwnu, który ,dor
prowadza się ze zbiornika 2. Gazy te płyną
wgór# i odpływają z górnej części naczynia
/, podczas gdy roztwór wraz z pochłoniętym
dwutlenkiem siarki odprowadzacie z&pgmo-
cą pompy 3 z dna naczynia 1 przez w^ądz.e-
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nic do wymiany ciepłą Ł do górnej części na¬
czynia 5, służącego do wydzielania dwutlen¬
ku siarki. W naczyniu tern paraf dopływa¬
jąca ze skraplacza 14, lub inny środek, o-
grzewa roztwór do temperatury wrzenia,
przyczem wydziela się SO& odpływający z
górnej części naczynia 5, podczas gdy roz¬
twór zostaje przeprowadzony zapomocą
pompy 6 z dolnej części naczynia przez u-
rządzenie 4 do zbiornika 2. Naczynia 1 i 5
są wypełnione odpowiednim materjąłem, jak
np. koksem, pierścieniami Raschiga lub Che-
mico.

Na stronie ssawczej pompy 6 umieszczo¬
no zawór, umożliwiający doprowadzanie czę¬
ści odnowionego roztworu do zbiornika 7 i
przeprowadzanie reakcji z kwasem siarko¬
wym. Przy reakcji wydziela się dwutlenek
siarki, odprowadzany do naczynia 5, pod¬
czas gdy reszta roztworu płynie do naczynia
8, w którem, dzięki działaniu wapna, dopro¬
wadzanego do tego naczynia, wytwarza się
amonjak, płynący wraz z konieczną dalszą
ilością amonjaku do dna naczynia 1. Pozo¬
stałości w naczyniu 8, składające się prze¬
ważnie z siarczanu wapniowego, odprowa¬
dza się, jako odpadki.

Dwutlenek siarki płynie przez naczynie
do osuszania do zbiornika gazowego 9 lub
też bezpośrednio do urządzenia 10 do wy¬
miany ciepła. Przed dopływem do tego urzą¬
dzenia dwutlenek siarki miesza się z powie¬
trzem lub innym gazem, umożliwiającym
spalanie. Mieszanina dwutlenku i powietrza
płynie z urządzenia 10 na dno pieca 11, a na¬
stępnie wgórę przez rozgrzany węgiel lub
koks. Materjał ten doprowadza się w miarę
spalania do górnej części pieca 11, a popiół
odprowadza się z dna pieca. Gazy spalają w
piecu 11 dostateczną ilość węgla w celu o-
siągnięcia i utrzymania temperatury, ko¬
niecznej do redukowania dwutlenku siarki
na siarkę przez reakcję z rozgrzanym wę¬
glem.

Gazy redukcji, składające się głównie z
dwutlenku węgla i z pary siarki, płyną z gór¬

nej części pieca 11 ptżćż iifządzenie 10 do
naczynia 12, w którem siarka ciekła wymy¬
wa zanieczyszczenia, zawarte w gazach.
Przez odpowiedni otwór w dnie naczynia 12
odprowadza się nadmiar siarki stopionej lub
siarkę, zanieczyszczoną w wysokim stopniu.
Gazy oczyszczone płyną do skraplacza 13,
z którego starkę skroploną odprowadza się
w odpowiednich okresach czasu. Do pła¬
szcza 14 skraplacza doprowadza się wodę,
utrzymującą w skraplaczu temperaturę po^
żądaną, a wytwarzająca się para służy do o-
grzewania roztworu w naczyniu 5.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania siarki z gazów,
zawierających dwutlenek siarki, przez mie¬
szanie gazów ze środkiem, pochłaniającym
dwutlenek siarki, który po wydzieleniu two¬
rzy strumień gazu, stężonego do odpowied¬
niego stopnia i przeprowadzanego przez ma-
terjał rozgrzany, zawierający węgiel, wraz
z taką ilością gazów, umożliwiających spala¬
nie, np. powietrza, iż przy spalaniu materja-
łu, zawierającego węgiel, wytwarza się cie¬
pło, konieczne do redukowania dwutlenku
siarki na siarkę, znamienny tern, że przy
wydzielaniu dwutlenku siarki ze środka po¬
chłaniającego środek ten jest odnawiany i
całkowicie zużywany lub częściowo ponow¬
nie przy pochłanianiu, przyczem gazowe pro¬
dukty reakcji, w celu oczyszczenia, są mie¬
szane z siarką stopioną, utrzymywaną najko¬
rzystniej w temperaturze 350° — 400°C,
względnie przeprowadzane przez taką siar¬
kę, podczas gdy pary siarki, zawarte w ga¬
zach oczyszczonych, są skraplane, dzięki
szybkiemu ochładzaniu ich do temperatury
wyższej, niż temperatura topnienia siarki,
lecz nieprzewyższającej w przybliżeniu
150°C.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że jako środek, pochłaniający dwutle¬
nek siarki, stosuje się roztwór siarczynu i
dwusiarczynu amonowego, zawierający naj-
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korzystniej w 25°C na 1 litr wody w przybli¬
żeniu 100 — 200 g siarczynu i 700 — 800 g
dwusiarczynu amonowego.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że mieszanina gazów, zawiera¬
jąca dwutlenek siarki, płynie w przeciwprą¬
dzie do środka pochłaniającego, najkorzyst¬
niej przez naczynie, wypełnione odpowied¬
nim materjałem, np. koksem.

4. Sposób według zastrz. 1, 2 lub 3, zna¬
mienny tern, że środek pochłaniający płynie
po pochłonięciu pewnej ilości dwutlenku
siarki w przeciwprądzie do środka ogrzane¬
go, np. pary wodnej, w celu wydzielenia
dwutlenku siarki i odnowienia środka pochła¬
niającego.

5. Sposób według zastrz. 1, 2, 3 lub 4,
znamienny tern, że część środka pochłania¬
jącego, z którego wydzielono dwutlenek siar¬
ki, odprowadza się oddzielnie i poddaje re¬
akcji z kwasem siarkowym i wapnem, w celu
otrzymania dwutlenku siarki i amonjaku.

6. Sposób według zastrz. 5, znamienny
tern, że otrzymany amonjak doprowadza się
do naczynia, w którem dwutlenek siarki zo¬

staje pochłonięty, w celu otrzymania dodat¬
kowych ilości środka pochłaniającego.

7. Sposób według zastrz. 1, 2, 3, 4, 5
lub 6, znamienny tern, że środek pochłania¬
jący w okresie przeróbki, pomiędzy pochła¬
nianiem dwutlenku siarki i jego wydziele¬
niem, jest poddawany wymianie ciepła z od¬
nowionym środkiem pochłaniającym, płyną¬
cym w przeciwprądzie.

8. Sposób według zastrz. 1, 2, 3, 4, 5, 6
lub 7, znamienny tem, że gazy redukcji są
poddawane wymianie ciepła z dwutlenkiem
siarki i z gazami, służącymi do spalania pod¬
czas redukcji, albo z dwutlenkiem siarki, al¬
bo mieszaniną tych gazów.

9. Sposób według zastrz. 1, 2, 3, 4, 5, 6,
7 lub 8, znamienny tem, że ciepło, zwolnione
przy skraplaniu par siarki, służy do ogrze¬
wania środka pochłaniającego przy wydzie¬
laniu dwutlenku siarki i odnawianiu wymie¬
nionego środka.....

Guggenheim Brothers.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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